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在2024年5月發布增值稅法修正草案的快訊後，經過一段時間的公眾意見徵集與草案修訂，

最終於2024年11月26日，在國民議會第八届會議期間正式通過了第48/2024/QH15號《增值稅

法》。該法案的通過標志著稅收法律體系建設邁出了重要一步，旨在優化商業環境，推動稅

收徵管的公平性與透明度。新法的實施將對企業的運營産生深遠影響。本期快訊將對新法的

核心內容進行概述，並進行詳細分析。

第8條：增值稅確認時間

《增值稅法》共04章18條，其中：

施行條例（第18條）

2025年7月1日

新增03條規定

第13條：增值稅抵扣與退稅中的禁止行為

第17條：個人所得稅法的修訂與補充規定

新的增值稅法將於2025年7月1日起生效，除非涉及非

應稅個人和個體戶的相關條款，這部分將推遲至2026

年1月1日實施。

要點

簡要介紹

補充增值稅對電子商務和數字商務的相關規定（第4條和第9條規定）

對於在越南沒有常設機構的外國供應商，通過電子商務或數字商務向越南境內組織和個人

提供服務的，應按10%的增值稅稅率徵稅。

此舉與2019年《稅收徵管法》及其七項修正案（自2025年1月1日起生效）保持一致，涉及

電子商務活動中的應稅對象，具體如下：

在越南沒有常設機構的外國供應商，通過電子商務或數字商務與越南的組織和個人進行交

易的情况；以及

運營電子商務平臺及具備支付功能的數字商務平臺的組織，應當承擔為平臺上從事經營的

個人及個體戶代為扣繳稅款的責任。

此內容將由政府發布詳細實施指引。

4

311

無變化

新增規定

修正
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要點（續）

發現錯誤時補充申報進項稅額義務（第14條規定）

《增值稅法》保持現有原則，即任何一個月或季度內産生的進項稅額，必須在該月或季度

的應納稅額確認時進行申報和抵扣，並進一步明確規定：

當納稅人發現抵扣進項稅額存在錯誤時，應在稅務機關或相關主管機關公布稅務稽查決定

之前，及時補充申報。具體情况如下：

• 如果納稅人在發生錯誤的納稅期內進行補充申報，導致應納稅額增加或可退還稅額減少，

則應在該納稅期內完成申報和扣除。

• 如果該納稅期的補充申報導致應納稅額減少或可結轉至下一個納稅期的可抵扣稅額發生

變動，則納稅人應在發現錯誤的納稅期內及時申報和扣除。

增值稅確認時間的修訂與補充規定（第8條規定）

修訂進項稅額抵扣條件（第14條規定）

删除了對需要出具非現金支付憑證的發票最低金額的要求。而非現金支付憑證已成為所有

貨物和服務進項增值稅抵扣的强制性條件，除非存在政府規定的特殊情况。

增加了出口貨物和服務進項稅抵扣所需的支持文件，具體包括：裝箱單、提單、貨物保險

單（如適用）等。

提高個人和個體戶的增值稅起徵點（第5條和第17條規定）

年收入不超過2億越南盾的個人和個體戶的貨物和服務可免徵增值稅。

現行《個人所得稅法》對個人和個體戶的個人所得稅起徵點進行了相應調整。

該規定將於2026年1 月 1日生效。

從法律層面對增值稅確認時間進行了修訂和補充，具體內容如下：

• 對於貨物，無論是否已收到付款，增值稅確認時間應以貨物所有權或使用權轉移給買方

的時間，或發票開具時間為依據。

• 對於服務，無論是否已收到付款，增值稅確認時間應以服務完成時間或發票開具時間為

依據。

特殊貨物和服務的增值稅確認時間由政府另行具體規定。
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應注意事項：

新增免稅對象：

• 尚未加工成其他産品，或由自産、自捕自銷並處於進口階段的組織和個人進行初步加工的

生鮮食品；

• 融資租賃公司進口並向非關稅區企業提供融資租賃的貨物；

• 其他特殊貨物，例如用於支持自然灾害防控、流行病防控和戰爭的進口物資；以及用於邊

境居民生産和消費的貨物買賣與交換。

原免稅、免申報增值稅的項目調整為5%稅率：

• 肥料；

• 近海及邊境地區的漁船；農業生産專用機械設備；

• 購買養殖、畜牧、水産養殖及漁業産品的企業和合作社，這些産品尚未加工成其他形態或

僅經過初步加工，且銷售給其他企業和合作社。

原免稅的項目調整為10%稅率：

• 證券交易所或證券交易中心提供的證券登記及市場組織服務；其他證券業務活動；

• 根據政府規劃提供的公共郵政、電信與互聯網服務；

• 與動物園、植物園、公園、街道綠化及公共照明維護相關的服務。

取消適用5%稅率的對象：

• 未經加工的松樹樹脂；

• 未經加工的木材；

• 糖及糖生産中的副産品，包括糖蜜、甘蔗渣和泥餅；

• 文化活動、展覽、體育賽事、電影製作，以及與電影進口、發行和放映相關的活動。

修訂適用於特定貨物和服務的增值稅稅率（第5條和第9條規定）

要點分析（續）
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為明確增值稅義務，修訂與補充相關專業法規的規定，要點包括：

• 畜牧品種産品和動物飼料應依照《畜牧業法》相關規定；

• 植物繁殖材料參照《作物種植法》相關規定；

• 授信服務參照《信貸機構法》相關規定；

• 衍生産品參照《信貸機構法》、《證券法》和《商業法》相關規定；

• 教學與職業培訓活動應依據《教育法》和《職業教育法》相關規定；

• 國防和安全産品應依照國防部長和公安部長發布的産品清單，並參考總理發布的國防與安

全進口産品和服務清單；

• 醫療器械應參照《醫療器械管理法規》相關規定；

• 進口貨物的應稅價格應依據《關稅法》規定的進口完稅價格。

修訂0%增值稅適用的出口貨物和服務定義，具體如下：

• 出口貨物包括從越南銷往境外的組織和個人，並在越南境外消費的貨物；從越南境內銷

售給非關稅區內組織，並在非關稅區消費的、用於生産出口活動的貨物；

• 出口服務包括直接提供給外國組織和個人，並在越南境外消費的服務；直接提供給非關

稅區組織，並在非關稅區消費的、用於生産出口活動的服務。

新增適用0%稅率的項目：在檢疫區出售給已辦理出境手續的個人（無論是外國人或越南人）

的貨物。

規範現行增值稅法的實施細則：

• 免稅店銷售的貨物及其他出口貨物和服務適用0%增值稅稅率；

• 不適用0%增值稅稅率的情形。

此內容將由政府發布具體實施指南。

修訂適用0%增值稅的出口貨物和服務相關規定（第9條規定）

增加規定增值稅義務的專業法規參考規定（第5條規定）

要點（續）
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補充適用5%增值稅稅率的貨物和服務退稅規定：

• 營業場所僅生産或提供適用5%增值稅稅率的貨物或服務，且在連續12個月或4個季度內未

抵扣的進項稅額達到3億越南盾及以上，可申請增值稅退稅；

• 如果營業場所生産或提供適用不同增值稅稅率的貨物或服務，需按照政府規定的分配比例

辦理退稅。

修訂出口業務增值稅退稅規定：

• 對進口貨物複出口至其他國家，不予退稅；

• 當納稅人未單獨核算出口與境內銷售的貨物或服務時，進項增值稅的分配比例將依據退稅

期間出口收入總額與應稅貨物或服務收入總額的比例進行分配；

• 對超過上期出口收入的10%且尚未辦理退稅的進項稅，將在下一期出口活動退稅時進行抵

扣。

修訂投資活動增值稅退稅規定：

• 將擴建投資項目納入增值稅退稅範圍予以考慮；

• 補充規定，自投資項目或投資籌備完成之日起，提交增值稅退稅文件的期限為1年；

• 確定投資項目或投資籌備完成之日為項目産生收入的起始日，但不包括試運階段的收入、

金融收入及原材料清算所得。

删除關於企業所有權轉讓、企業變更、合併、分割或終止經營時的增值稅退稅規定（除解散

或破産情况外）。

補充增值稅退稅適用條件：賣方需已對其所開具的發票進行了申報並繳納增值稅。

修訂增值稅退稅相關規定（第15條規定）

要點（續）
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增值稅抵扣與退稅的禁止行為規範包括：涉及發票買賣的非法行為；使用虛假發票或文件；

製造虛假交易記錄；在暫停營業期間開具發票（除特殊情况外）；未按規定提交電子發票數

據；僞造或非法獲取發票信息系統數據；通過賄賂或欺詐手段非法獲得稅款；以及關聯方之

間為逃稅或挪用資金而進行的非法串通行為。

• 總體而言，新頒布的增值稅法展現了國會和政府在建立嚴格法律體系和完善法規方面的

堅定決心，旨在確保法律與實際生産經營活動中的專門立法相一致，並有效支持納稅人

的合規營運。此次修訂內容，尤其是涉及出口商生産經營活動及國際供應鏈參與的重要

提案，引發了商界廣泛關注。然而，現階段的立法僅是確立基本原則的第一步，後續將

通過發布法令和實施細則提供更為詳細的指導。因此，企業應密切關注並嚴格遵循相關

法規的實施細則。

• 新增值稅法與近期的熱點話題緊密相關，特別是關於出口服務適用0%增值稅稅率的條

件—即“直接服務於出口生産活動”。這些關鍵規定應在相關法律的指導性文件中得到

明確闡述。通過更加全面的分析與審查，可以為企業提供更清晰的指引，幫助其有效合

規。

• 從商業角度來看，企業應積極評估新增值稅法帶來的變化，進行充分的稅務和業務規劃。

具體而言，企業應評估增值稅法變化對經營活動的多維度影響，包括現金流、利潤、投

資決策及風險管理等。此外，企業還應適時調整商業模式和供應鏈，以快速響應並適應

新的增值稅法要求。

• 鑒於新增值稅法的深遠影響，建議商界與稅務專家密切合作，評估與分析新法規對各自

企業的具體影響，從而確保合規並制定有效的商業及稅務戰略。

德勤的觀點

規範增值稅抵扣與退稅的禁止行為（第13條規定）

要點（續）
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